
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800037

37

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 317, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014607/2025-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de agosto de 2025, o servidor RAPHAEL
FORTES INFANTE GOMES, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2349089, da
Coordenação pro tempore do Curso de Engenharia Física, código FCC, designado pela
Portaria GR n. 227, de 18 de junho de 2024, publicada no DOU n. 116, de 19 de junho
de 2024, s. 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 318, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014607/2025-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de agosto de 2025, o servidor RODRIGO
SANTOS DA LAPA, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1718707, da Vice-coordenação
pro tempore do Curso de Engenharia Física, designado pela Portaria GR n. 228, de 18 de
junho de 2024, publicada no DOU nº 116, de 19 de junho de 2024, s. 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 319, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n.
12.677, de 25 de junho de 2012; o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014; e o
processo n. 23422.014607/2025-78, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 17 de agosto de 2025, o servidor RAPHAEL
FORTES INFANTE GOMES, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2349089, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Física, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 320, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n.
12.677, de 25 de junho de 2012; os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014;
e o processo n. 23422.014607/2025-78, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 17 de agosto de 2025, o servidor RODRIGO
SANTOS DA LAPA, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1718707, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Física.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 321, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014614/2025-70, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de agosto de 2025, a servidora ADRIANA
FLORES DE ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, Siape n. 1692885, da Coordenação
do Curso de Matemática, código FCC, designada pela Portaria GR n. 421, de 17 de agosto
de 2023, publicada no DOU n. 159, de 21 de agosto de 2023, s. 2, p. 29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 322, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014614/2025-70, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de agosto de 2025, a servidora PRISCILA
GLEDEN NOVAES DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Siape n. 2192164, da Vice-
coordenação pro tempore do Curso de Matemática, designada pela Portaria GR n. 224, de
18 de junho de 2024, publicada no DOU n. 116, de 19 de junho de 2024, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 323, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n.
12.677, de 25 de junho de 2012; o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014; e o
processo n. 23422.014614/2025-70, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 20 de agosto de 2025, o servidor VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1152921, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Matemática, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 324, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n.
12.677, de 25 de junho de 2012; os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014;
e o processo n. 23422.014614/2025-70, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 20 de agosto de 2025, o servidor NEWTON
MAYER SOLORZANO CHAVEZ, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2193209, para
exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Matemática.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 326, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo n. 23422.012779/2025-15, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15 de julho de 2025, a servidora ANA
PAULA SPACKI, Assistente em Administração, Siape n. 2193058, nomeada pela Portaria
Unila n. 49, de 19 de janeiro de 2015, publicada no DOU n. 16, de 23 de janeiro de 2015,
s. 2, p. 21, na vaga de código n. 329091, de ampla concorrência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 327, DE 16 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014998/2025-21, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de julho de 2025, a servidora FRANCIELE
MERLO KEGLER, Arquivista, Siape n. 1590333, da função de Chefe da Seção de Protocolo
e Arquivo, código FG-3, designada pela Portaria Unila n. 0556, de 18 de abril de 2016,
publicada no DOU n. 75, de 20 de abril de 2016, s. 2, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 328, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; o Decreto n. 91.800, de 18 de outubro de 1985; o Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995; a Instrução Normativa PROGEPE/UNILA n. 001, de 02 de março de 2017;
em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto n. 5.992, de 19 de
dezembro de 2006, e o Decreto n. 7.689, de 02 de março de 2012; e tendo em vista o que
consta no processo n. 23422.014124/2025-73, resolve:

Art. 1º Autorizar afastamento do país, com ônus, ao servidor LUCAS RIBEIRO
MESQUITA, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2144098, para participar da Missão
de Observação Eleitoral nas Eleições Gerais de 2025 da Bolívia, no período de 12 a 19 de
agosto de 2025, em La Paz, Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 329, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014605/2025-89, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de agosto de 2025, a servidora LAURA
CRISTINA PIRES LIMA, Professora do Magistério Superior, Siape n. 2146455, da
Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, código FCC,
designada pela Portaria GR n. 413, de 17 de agosto de 2023, publicada no DOU n. 158, de
18 de agosto de 2023, s. 2, p. 26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 330, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014605/2025-89, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de agosto de 2025, o servidor CLETO KAVESKI
PERES, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2886303, da Vice-coordenação do Curso
de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, designado pela Portaria GR n. 414, de 17
de agosto de 2023, publicada no DOU n. 158, de 18 de agosto de 2023, s. 2, p. 26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 331, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n. 12.677,
de 25 de junho de 2012; o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014; e o processo n.
23422.014605/2025-89, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 18 de agosto de 2025, o servidor ALEXANDRE
VOGLIOTT, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1959406, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 332, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei n. 12.677,
de 25 de junho de 2012; os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990; os arts. 1º e 2º da Resolução Cosuen n. 008, de 30 de abril de 2014; e o processo
n. 23422.014605/2025-89, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 18 de agosto de 2025, o servidor HERMES JOSE
SCHMITZ, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1961479, para exercer a função de
Vice-Coordenador do Curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 333, DE 17 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014799/2025-12, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 21 de agosto de 2025, o servidor LUIS CARLOS PAIS
GULARTE, Administrador, Siape n. 1126760, para exercer a função de Chefe da
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Denise Sayuri Oda Nampo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




